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نگاهیادداشت

»انقلابیگـری هـم فقـط در بسـتر نظـام 
امکان پذیـر اسـت؛ ایـن طـرف قضیـه را هم 
توجـه داشـته باشـید. این جـور نباشـد کـه بعضـی 
نظـام را نفی کننـد به عنوان اینکـه ما انقلابی هسـتیم؛ ارزش هـای نظام، 
ارکان نظـام، بنیان هـای نظام را زیرسـوال ببرند به عنـوان اینکه ما انقلابی 
هسـتیم. انقلابیگـری به معنای ویرانگری نیسـت. انقلابیگری یک مشـی 
صحیح و عاقلانه و پرانگیزه و پرامید و شـجاعانه به سمت اهداف والاست؛ 
این تعریف و معنای انقلابیگری اسـت؛ و این فقط در بسـتر و مسـیر نظام 
اسـلامی یعنی نظام موجـود امکان پذیر اسـت؛ خـارج از ایـن امکان پذیر 
نیسـت. انقلابیگری، ساختارشکنی نیست؛ تخریب نظام ناشی از انقلاب 

نیست.«
شـاید وقتـی چنـد روز قبـل رهبـر انقـلاب در دیـدار بـا دانشـجویان دربـاره 
آفت هـای »ساختارشـکنی بـه نـام انقلابیگـری« سـخنان بـالا را می گفتند، 
مخاطبـان بـه اقتضای سن شـان داشـتند در بیـن چهره های هفت، هشـت 
سـال اخیـر دنبال مصداق می گشـتند، غافـل از آن که شـاید بتـوان یکی از 
بهتریـن مصادیـق آن را در دهـه 60 جسـت وجو کـرد. زیـر عبـای قائم مقـام 
رهبـری انقـلاب و در انقلابی تریـن نهـاد برخاسـته از انقـلاب: سـیدمهدی 
هاشـمی، رئیس واحد نهضت هـای آزادی بخش سـپاه و برادر دامـاد آیت ا... 
منتظری.  سیدمهدی هاشمی متولد دهه 20 شمسی اسـت. سال 55 وارد 
دهه چهارم زندگی اش شـده بـود که به خاطر قتـل آیت ا... شـمس آبادی، از 
علمای اصفهان دسـتگیر شـد؛ اما دوسـال بعد در جریان پیـروزی انقلاب از 
زندان فرار کرد. او در سایه اعتمادی که دوستش محمد منتظری به او داشت 
وارد شـورای فرماندهی سـپاه و پس از شـهادت او در هفتم تیر 60، مسـئول 
واحـد نهضت هـای آزادی بخـش سـپاه شـد. مهم تریـن ویژگـی نهضت های 
آزادی بخش سـیدمهدی هاشمی عدم اعتقاد به سیاست خارجی جمهوری 
اسـلامی بود. او چون لیبی و نگاه سیاسی معمر قذافی را از امام انقلابی تر و 
صحیح تر می دانست، در فعالیت های بین المللی خود نیز روشی را در پیش 
گرفـت که به تقویت محـور لیبی منجر شـد. واحد نهضت هـای آزادی بخش 
بـه خاطر فعالیت های سـال 61 در جریان تصویب اساسـنامه سـپاه توسـط 
مجلس از سـاختار این نهاد انقلابی حذف شـد. آیـت ا... منتظری بلافاصله 
او را به عنـوان نماینده خـود در امور نهضت هـای آزادی بخش منصـوب کرد. 
سـیدمهدی تا سـال 65 تحت این عنـوان فعالیت کـرد و پس از دسـتگیری 
توسـط وزارت اطلاعـات و تکمیل پرونـده اش، در سـال 66 اعدام شـد.  پس 
از پیـروزی انقـلاب اسـلامی، گروه های مسـلح مبارز افغانسـتانی انقـلاب را 
به عنوان پشـتیبان مهمی تلقی کردنـد و در پی ارتباط با جمهوری اسـلامی 
برآمدنـد. علاوه بـر وزارت امور خارجـه، نهضت های آزادی بخـش از مهم ترین 
کانال هـای ایـن ارتبـاط محسـوب می شـد. امـا در نتیجـه رویـه خلافـی کـه 
مهـدی هاشـمی و مجموعه تحت نظـر او در پیش می گیرنـد، جنگ داخلی 
بین شیعیان افغانسـتان به راه می افتد که مهم ترین نتیجه اش انحراف روند 
مبـارزه با شـوروی و بدبین شـدن مبارزان افغانسـتانی نسـبت بـه جمهوری 

اسـلامی است. 
او در اعترافات خود برای این کار دو علت را بیان می کند:

اول اینکـه »چـون سـازمان نصـر را رادیکال تریـن گروه هـای شـیعی 
می دیدیـم آن را به عنـوان محور مبـارزات تقویت کـردم.«دوم اینکه »لیبی 
بـرای حضـور در آینـده انقـلاب اسـلامی در افغانسـتان دنبال یـک کانال 

مطمئن بـود.«
در نتیجـه تقویـت سـازمان نصـر، اختـلاف و درگیـری بیـن شـیعیان 
افغانسـتان تشـدید می شـود و آنهـا از ادامـه مبـارزه بـا شـوروی ناتـوان 
می شـوند، به طـوری کـه جعفـرزاده، از یـاران مهـدی هاشـمی در نامه ای 

گلایه آمیـز اوضـاع را این گونـه شـرح می دهـد: 
»سـه سـال تمام اسـت که در مناطق مرکزی هیچ گونه عملیاتـی از ناحیه  
حضـرات علیـه روس ها انجـام نگرفته اسـت و نیروهای خوب هـم که خود 
را مجهـز و آمـاده می کردنـد بـرای رویارویـی بـا قـوای ملحـد روس، اینهـا 
غافلگیرانـه بـه آنهـا حملـه می کردنـد و مانع تشـدید جنگ علیـه روس ها 

توسـط نیروهـای خوب می شـدند.« 
طبـق اعترافـات مهـدی هاشـمی، مرتبط شـدن سـازمان نصر بـا لیبی از 
طریـق نهضت ها صورت می گیـرد. نتیجه این ارتباط تقویت سـازمان نصر 
توسـط لیبی و وقوع درگیری بین شیعیان افغانسـتان است که حدود سه 
هزار کشـته برجـای می گـذارد. امـا نکته قابـل توجه این اسـت کـه در آن 
مقطـع زمانی هیچ کـس حتی آیت ا... منتظـری نیز از اینکه سـازمان نصر 
توسـط »نهضت هـای آزادی بخـش« به ریاسـت »سـید مهدی هاشـمی« با 
لیبی مرتبط شـده خبـر ندارد. از سـوی دیگر مهدی هاشـمی و نهضت ها 
بـا وارونـه نشـان دادن حقایـق در آن زمـان، این گونـه القـا می کننـد کـه 
درگیری بین شیعیان افغانستان نتیجه اقدامات دولت جمهوری اسلامی 
و خصوصـا وزارت خارجـه اسـت و بـا شـایعات و اقدامـات مختلـف این امر 

را دامـن می زنند. 
ایـن فرافکنـی، ریشـه در اختلافـات سیاسـی داخلـی دارد. سـید مهدی، 
بخشـی از جریـان سیاسـی شـکل گرفتـه حـول آیـت ا... منتظـری بـود 
کـه بـا توجه بـه ریاسـت بـرادرش بـر دفتـر آیـت ا... منتظری نقـش مهمی 
در ایـن جریـان داشـت. حـزب جمهـوری اسـلامی و رئیس جمهـور یعنـی 
آیـت ا... خامنـه ای مهم تریـن رقیب سیاسـی آنها بـود. وزارت امـور خارجه 
در آن زمـان جـزء معـدود وزارتخانه هایـی بود که وزیـر آن نه همسـو با نگاه 
میرحسـین موسـوی، بلکـه همسـو بـا آیـت ا... خامنه ای بـود و بـه همین 

خاطـر مغضوب جریـان حـول آیـت ا... منتظـری بود. 
سـیدمهدی و دوسـتانش در معـادلات سیاسـی همـواره خـود را در زمـره 
»انقلابی هـا و تندروهـا« در برابـر سـایر نیروهـای انقـلاب از جملـه حـزب 
جمهـوری کـه آنهـا را بـه »محافظـه کار« ملقـب کـرده بودنـد، تعریـف 
می کردنـد. مبـارزه بـا آمریـکا و سـازش ناپذیری در برابـر جریان هـای 
آمریکایـی در منطقـه، مهم تریـن شـعار ادعایی آنها بـود. اما چـون خود را 
برتـر و بالاتـر از جمهوری اسـلامی و امـام می دیدند، دسـت بـه اقداماتی 
مـی زدنـد که هرچند بـه زعم آنهـا »انقلابی« بـود؛ اما درنهایـت به تضعیف 

جمهـوری اسـلامی منجـر شـد. 
ساختارشـکنی جریان سـیدمهدی بـه حدی بود کـه در جریـان انتخابات 
ریاسـت جمهوری سـال 64، شـب نامه هشـت صفحـه ای هتاکانـه ای 
خطـاب به آیـت ا... خامنه ای منتشـر کـرد و در آن از مردم خواسـته شـده 
بـود در لبیک به دعوت امام برای شـرکت در انتخابـات، پای صندوق های 
رای حاضـر شـوند ولـی در مخالفت با آقـای خامنه ای رای سـفید بدهند. 
فعالیت هـای بین المللـی سـیدمهدی و نهضت هـای آزادی بخـش تحـت 
نظرش از سـویی با برخی سیاست های اصولی جمهوری اسلامی منافات 
داشـت و از سـویی تحت عنـوان انقلابی ترین شـعارها صـورت می گرفت. 
آخرین پرده این سـناریو، وقتی بود که سـیدمهدی هاشمی دستگیر شد. 
جریـان دوسـتدار او و آیـت ا... منتظـری علـت دسـتگیری او را معاملـه ای 
نانوشـته بیـن ایـران و آمریـکا عنـوان کردنـد کـه ایـران در برابـر دریافـت 
تسـلیحات، فعالیت هـای بین المللی اش که باعـث نگرانی آمریـکا بوده را 
متوقف کند و دسـتگیری سـیدمهدی به عنـوان چهره مهـم مدعی صدور 
انقـلاب و نهضت هـای آزادی بخـش، اولیـن و مهم تریـن اقدام ایـران برای 
اثبات حسـن نیت خود به آمریکاسـت؛ مسـاله ای که از بیش از آنکه ریشه 

در واقعیت داشـته باشـد، ریشـه در تحلیل های جناحی داشـت. 

حدود دو هفته از یکی از مهم ترین 
دیدارهای سالانه آیت ا... خامنه ای 
می گذرد، اما دو نکته مغفول مانده است. 
همه تاریخ دوهزار و 500 ساله ایران زمین را که ورق بزنیم هیچ 
نمونه ای از چنین جلسه ای نخواهیم یافت؛ نه در تاریخ ایران که در 
تاریخ جهان هم نظیر و مشابهی نداشته و ندارد. نفر اول یک کشور 
–شما بگویید یکی از متنفذان و سرشناسان یا مسئولان- بی واسطه 
با جمع بسیاری از جوانان، حدود دو دهه است به گفت وگو می نشیند. 
اینکه در چنین جلسه مهمی نمایندگان دانشجویان که البته لزوما 
همه دانشجویان را نمایندگی نمی کنند -چون هم در عمل ممکن 
نیست و هم نمی شود منکر اعمال سلیقه ها شد- چه مسائلی را 
طرح می کنند از چند جهت اهمیت دارد؛ هم از این حیث که جامعه 
دانشجویی طیف وسیعی از سلایق را داراست و باید نظرات طرح شده 
در این جلسه از جامعیتی برخوردار باشد که به طور حداکثری 
مطالبات واقعی دانشگاه را نمایندگی کند، هم از این جهت که از 
حیث متقن و اجرایی بودن، نسل اول و دوم )مدیران بالادستی( از 

شنیدن صدای نسل سوم ناگزیر شوند. 
دانشجویانی که در جلسه دیدار با آیت ا... خامنه ای صحبت می کنند، 
»باید« مطالبات، پیشنهادها و انتقادهای موثری را بیان کنند که اگر چنین 
نباشد خسارتی جبران ناپذیر به بار می آید و مقصرش خود این نفرات و 
جریاناتند. اصل تشکیل این جلسه از بزرگ ترین دستاوردهای جمهوری 
اسلامی است پس اهمیت دارد جامعه دانشجویی اعم از تشکل ها و... در 

حفظ و کارآمدبودن این دستاورد بکوشند. 
طرح مسائل دور از واقعیت، غوغاسالاری، گرفتار سیاست زدگی شدن 
و غلبه هیجان بر منطق مسائلی است که سبب می شود این فرصت 
طلایی رفته رفته به یک جلسه نمایشی بی خاصیت تبدیل شود و 
این نه تنها هدر دادن که خیانت به یکی از دستاوردهای باشکوه 
انقلاب اسلامی است. لحاظ کردن واقعیت ضمن نگاه به آرمان ها 
و اصلاح طلبی اصولگرایانه، وظیفه سنگینی است که به دوش 

نمایندگان و سخنوران دیدار دانشجویان با رهبری است. 
این دیدار پیام  روشنی به همه مسئولان و روسای قوای سه گانه 
دارد که در خوشبینانه ترین حالت اگر به گفت وگو معتقد باشند، به 
لوازمش پایبند نیستند. وقتی رهبری صدای مخالفان را به رسمیت 
می شناسند و با گشاده رویی پای حرف آنان می نشینند و از قضا 
آنان را به ادامه مطالبه و پیگیری تشویق می کنند و از دلسردی انذار 
می دهند و به انصاف دعوت می کنند، تکلیف دیگران روشن است. 
ضمنا به گواه خود افراد، منتقدان پیش و پس از دیدار رهبری در 
امنیت و آرامش به سر می برند و در برابر رهبری بدون لکنت سخن 
می گویند. چه کسی بیشتر از آیت ا... خامنه ای به گفت وگو و آزادی 
اعتقاد و اهتمام دارد؟ پرچمدار گفت وگو نه در این کشور که در 
هر جای این دنیا کسی می تواند باشد که سال هاست پای حرف 
منتقدترین، صریح ترین و رویاپرداز ترین قشر یک جامعه پدرانه، 

مسئولانه و دلسوزانه نشسته  است. 
در تاریخ نقل است که ایمانوئل کانت تا آخر عمر یکی از منتقدان 
و مخالفان خود را که از قضا او نیز از اندیشمندان بنام بوده، 
تحت الحمایه مالی داشته است و به همین اعتبار، منش رفتاری 
کانت را الگوی عملی فلسفه اخلاق او دانسته اند. بد نیست به اعتقاد 

و عمل آیت ا... خامنه ای گاهی هم از این منظر بنگریم. 

 اهمیت جلسه دانشجویان با رهبریسیدمهدی هاشمی؛ انقلابی ِ ضدِ ساختار
 از منظر فلسفه کانت
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برادر ارجمند، جناب آقای محمدحسین لطیفی
ما را در غم فقدان پدر گرانقدرتان شریک بدانید. 
از خدای متعال برای آن فقید سعید علو درجات 

مسئلت داریم. 
سازمان هنری رسانه ای اوج

انا لله و انا الیه راجعون

بهبهانهانتشاربخشیازگفتوگویپخشنشده»دورهمی«باناصرملکمطیعی

 آرشیو صداوسیما؛ 
با دوستان خساست، با دیگران مدارا

حق شرط های مجلس
 TF برای کنوانسیون

چه ارزشی دارد؟

دانشگاه موردنظر هیچ 
 امکانات رفاهی 
ارائه نمی دهد!

۴

۸۳

شرایطخاصبرخیازدانشگاههای
دولتیبرایدانشجویانارشد

درآستانهتصمیم
بزرگپارلمان

۱۱

اردشیرزاهدی،وزیرخارجهرژیمپهلوی
درگفتوگوبا»فرهیختگان«:

 آمریکا در دوران پهلوی 
هزار بار از ما استفاده کرد

واقعیت هایی که درباره درآمدهای نفتی نمی دانید
۹مجموعدرآمدهایریالینفتی۵سالهدولتحسنروحانینزدیکبهدرآمد۱۶سالهدولتهایاحمدینژادوخاتمیاست

  مشکلات پیش روی رشد و پویایی اقتصاد ملی و تولیدات 

داخلی را می توان در چهار بخش تولیدکنندگان، دولت، 

مردم و موانع خارجی تقسیم بندی کرد. تولیدکنندگان در سمت 

عرضه تولیدات داخلی باید روی کیفیت و کاهش هزینه های تولید 

تمرکز کنند، دولت باید نقش حمایتی از تولید کننده داشته باشد و 

مردم نیز به عنوان خریدار باید زمینه های فروش رفتن و مصرف 

کالای داخلی را ایجاد کنند. طرف دیگر کارشکنی های...

  تفاوت در اندیشه ها، تفکرات و تمایلات در میان افراد هر 

جامعه، امری معمول است. در ارتباط     بین افراد جامعه با 

حکومت، گروه های موافق و مخالفی وجود دارند که با برخوردهای 

متفاوت حکومت روبه رو می شوند. صرف نظر از  انگیزه مخالفت ها و 

چرایی آنها، نحوه رفتار حکومت با گروه های مخالف در جوامع، 

قابل بررسی است. طرح سوال پیرامون نوع رفتار حاکمان با مخالفان، 

از سوالات اساسی اندیشه سیاسی است.

  سال ها بود که چنین فوروارد و مهاجمی به ایران نیامده 

بود. سال هایی که ده ها بازیکن خارجی وارد لیگ برتر و لیگ 

یک می شدند و بدون خاصیت و گره گشایی، تنها هزینه روی دست 

باشگاه ها گذاشتند و رفتند. خیلی ها نیز با طرح شکایت در فیفا 

وضعیت اسف باری برای فوتبال ایران به وجود آوردند که هنوز هم 

ترکش هایش بر سر باشگاه ها می بارد و آنها را دستخوش دگرگونی های 

فراوانی کرده است. خود استقلال هم یکی از این باشگاه هاست که 

شکایت بازیکنان خارجی )به جز بازیکنان ایرانی( باعث شده...

حمایتازتولیدملیباچهروشهایی؟

چرا باید در خرید کالای داخلی 
تعصب داشته باشیم

بررسیرویکردامامدرمقابل
مخالفانمسیرانقلاب

 امام)ره( با معارضین چگونه 
مواجه می شد

اعتبار7۰سالهازبیننرود

آیا تیام این همه می ارزد؟

صفحه   1۰ را بخوانيد

صفحه های   1۲ و 1۳ را بخوانيد

صفحه   1۴ را بخوانيد

بــههمــــراه
گفتـــارهاییاز...

سیدمحمدصدر
سیدمجیدتفرشی
نصرتا...تاجیک
حسنبهشتیپور

+  چرا نباید 
 بلوف ترامپ 

را باورکرد؟

کارشناساندلایلعملیاتروانی
باموضوعجنگرابررسیمیکنند

۳


